
ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
 

 

Số: 460/QĐ-ĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội,  ngày 02 tháng 02 năm  2012

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành đề cương chi tiết môn thi tuyển sinh sau đại học 

 

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

Căn cứ Nghị định số 07/2001/NĐ-CP, ngày 01/02/2001 của Chính phủ về Đại học 

Quốc gia; 

Căn cứ  Quy chế về Tổ chức và Hoạt động của Đại học Quốc gia ban hành theo 

Quyết định số 16/2001/QĐ-TTg, ngày 12/02/2001 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Quy định về Tổ chức và Hoạt động của Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành 

theo Quyết định số 600/TCCB, ngày 01/10/2001 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quy chế đào tạo sau đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo 

Quyết định số 3810/KHCN ngày 10/10/2007 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Xét đề nghị của Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn tại 

công văn số 2326/XHNV-SĐH, ngày 06/12/2011;  

Xét đề nghị của Trưởng Ban Đào tạo, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Đề cương chi tiết môn thi tuyển 

sinh sau đại học của môn thi Cơ sở: Lịch sử học thuyết chính trị. 

Điều 2. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Đào tạo, Hiệu trưởng Trường Đại 

học Khoa học Xã hội và Nhân văn và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Lưu: VT, ĐT, T10. 

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
(Đã kí) 

 
 

GS.TSKH Vũ Minh Giang 



 2

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 
 

 
 

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT MÔN THI TUYỂN SINH SAU ĐẠI HỌC 

Môn thi Cơ sở: LỊCH SỬ HỌC THUYẾT CHÍNH TRỊ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 460/QĐ-ĐT, ngày 02 tháng 02 năm 2012 

 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội) 
 

A- NỘI DUNG 

Chương 1: Đối tượng, đặc trưng, phân kì và  phương pháp nghiên cứu lịch sử 

học thuyết chính trị 

1.1. Đối tượng, đặc trưng môn học Lịch sử học thuyết chính trị 

1.2. Phân kì lịch sử các học thuyết chính trị 

1.3. Phương pháp nghiên cứu lịch sử các học thuyết chính trị 

Chương 2: Các học thuyết chính trị phương Đông cổ đại 

2.1. Các học thuyết chính trị thời kì cổ đại ở Ai Cập, Babilon và Ấn Độ 

- Điều kiện hình thành các học thuyết chính trị Ai Cập, Babilon và Ấn Độ 

- Nội dung, đặc điểm chính các học thuyết chính trị Ai Cập, Babilon và Ấn Độ 

2.2. Các học thuyết chính trị Trung Quốc cổ đại 

- Điều kiện hình thành các học thuyết chính trị Trung Quốc cổ đại 

- Nội dung, đặc điểm chính các học thuyết chính trị Trung Quốc cổ đại (Học thuyết 

chính trị của Lão Tử, Khổng Tử, Hàn Phi) 

Chương 3: Các học thuyết chính trị Hylạp – Lamã cổ đại 

3.1. Điều kiện hình thành các học thuyết chính trị Hylạp – Lamã cổ đại 

3.2. Các học thuyết chính trị Hylạp – Lamã cổ đại 

- Đặc điểm chính các học thuyết chính trị Hylạp – Lamã cổ đại 

- Học thuyết chính trị giai đoạn Hylap: học thuyết chính trị của Herodot, Platon, 

Arixtot, Democrit… 

- Học thuyết chính trị giai đoạn Lamã: Xixeron, Polibi… 

Chương 4: Các học  thuyết chính trị phương Tây thời kì trung cổ 

4.1. Điều kiện hình thành các học thuyết chính trị phương Tây thời kì trung cổ 



 3

4.2. Các học thuyết chính trị phương Tây thời kì trung cổ 

- Đặc điểm chính của các học thuyết chính trị phương Tây thời kì trung cổ 

- Tác giả và học thuyết tiêu biểu: học thuyết chính trị của St.Augustine và Thomas 

Aquinas 

Chương 5: Các học  thuyết chính trị phương Tây thời kì phục hưng 

5.1. Điều kiện hình thành các học thuyết chính trị phương Tây thời kì Phục hưng 

5.2. Các học thuyết chính trị phương Tây thời kì Phục hưng 

- Đặc điểm chính của các học thuyết chính trị phương Tây thời kì Phục hưng 

- Tác giả và học thuyết tiêu biểu: học thuyết chính trị của Machiavelli, Thomas 

More, phong trào Cải cách tôn giáo ở Tây Âu thời kì phục hưng. 

Chương 6: Các học  thuyết chính trị phương Tây thời kì Cận đại 

6.1. Điều kiện hình thành các học thuyết chính trị phương Tây thời kì Cận đại 

6.2. Các học thuyết chính trị phương Tây thời kì Cận đại 

- Đặc điểm chính của các học thuyết chính trị phương Tây thời kì Cận đại 

- Tác giả và học thuyết tiêu biểu: học thuyết chính trị của Hobbes, Locke, 

Montesquieu, Rousseau 

Chương 7: Học thuyết chính trị của chủ nghĩa Mác - Lênin 

7.1. Điều kiện hình thành học thuyết chính trị chủ nghĩa Mác - Lênin 

7.2. Nội dung học thuyết chính trị của chủ nghĩa Mác - Lênin 

- Bản chất, đặc điểm học thuyết chính trị của chủ nghĩa Mác - Lênin 

- Những nội dung chính của học thuyết chính trị của Chủ nghĩa Mác - Lênin 

Chương 8: Lịch sử tư tưởng chính trị Việt Nam 

8.1. Điều kiện hình thành và phân kì lịch sử tư tưởng chính trị Việt Nam 

8.2. Nội dung tư tưởng chính trị Việt Nam 

8.3. Những giá trị căn bản của tư tưởng chính trị Việt Nam truyền thống 

Chương 9: Tư tưởng chính trị Hồ Chí Minh 

9.1. Nguồn gốc tư tưởng chính trị Hồ Chí Minh 

9.2. Nội dung tư tưởng chính trị Hồ Chí Minh 

- Đặc điểm cơ bản tư tưởng chính trị Hồ Chí Minh 

- Những nội dung chính và giá trị của tư tưởng chính trị Hồ Chí Minh. 



 4

 

B. TÀI LIỆU THAM KHẢO 

1. Chủ nghĩa Mác – Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh về chính trị (Tập trích), Nxb. 

Chính trị Quốc gia, 1999. 

2. Khoa Khoa học Chính trị, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn: Bài 

giảng Lịch sử học thuyết chính trị, 2009. 

3. Khoa Chính trị học, Học viện Báo chí – Tuyên truyền: Giáo trình Lịch sử tư 

tưởng chính trị, 1999. 

4. Hội đồng TƯ chỉ đạo biên soạn giáo trình quốc gia các Bộ môn Khoa học Mác – 

Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh: Giáo trình Tư tưởng Hồ Chí Minh, Nxb. Chính trị 

Quốc gia, 2003. 

5. Lưu Kíếm Thanh và Phạm Hồng Thái (dịch): Lịch sử học thuyết chính trị các 

nước trên thế giới, Nxb. Văn hóa Thông tin, 2001. 

6. PGS.TS Nguyễn Hoài Văn (Chủ biên): Đại cương lịch sử Lịch sử tư tưởng chính 

trị Việt Nam từ thế kỉ XVI đến thế kỉ XIX, Nxb. Chính trị Quốc gia, 2010. 

7. Viện Khoa học Chính trị, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh: Tập bài 

giảng Chính trị học, 2004.  

 
 


